
COMUNE DI MONTE RINALDO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL

CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE  NUMERO  10 DEL  07-05-21

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE ANNO 2020

L'anno  duemilaventuno il giorno  sette del mese di maggio alle ore 21:00, nella sala delle
adunanze consiliari del comune suddetto.
Alla Prima  convocazione in sessione Ordinaria , che è stata partecipata ai signori

consiglieri nei modi di legge, risultano all’appello nominale:

   BORRONI GIANMARIO P ISIDORI ROSSANO P
SOBRINI MARCO P VITELLOZZI CLAUDIO P
MARCATTILI LUCIA P MATRICARDI LUCA P
VALORI SILVIA P PALOMBI LEONARDO P
FIACCONI FRANCESCO P NESPECA STEFANO P
TOSTI ANGELA P

Presente
Assegnati n. [11] In carica n. [11] Assenti n.[   0] Presenti n.[  11]
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Sig. Dr.Ssa Giorgio
Mariarosaria
Assume la presidenza il Sig. BORRONI GIANMARIO SINDACO
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il Consiglio a
discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone
dei signori :
   MARCATTILI LUCIA
NESPECA STEFANO



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso

che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021, approvato con

deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 26.02.2021, è stato predisposto ai sensi
del decreto legislativo n. 267/2000 così come novellato dal decreto legislativo n.
118/2011;

che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal

decreto legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto
legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10;

che al primo gennaio 2021 la popolazione residente era pari a 330 (inferiore a 5.000

abitanti)

Visto l’art. 3 del D.L. n. 56 del 30.04.2021 recante “Disposizioni urgenti in materia di termini
legislativi” pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 103 del 30.04.2021 con il quale è stato disposto il
differimento del termine di adozione dei rendiconti relativi all'esercizio 2020, ordinariamente
fissato al 30 aprile 2021, al 31 maggio 2021 per gli enti e i loro organismi strumentali
destinatari delle disposizioni del titolo I del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.

Visto:

l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal

decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n.
126/2014, per il quale:

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della
gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato
patrimoniale”;

l’art. 232, comma 2, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal

decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014
e dal decreto legge n° 34/2019, per il quale:

“Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la
contabilità economico-patrimoniale. Gli enti locali che optano per la facoltà di
cui al primo periodo allegano al rendiconto una situazione patrimoniale al 31
dicembre dell'anno precedente redatta secondo lo schema di cui all'allegato n.
10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con modalità semplificate
individuate con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto
con il Ministero dell'interno e con la Presidenza del Consiglio dei ministri -
Dipartimento per gli affari regionali, da emanare entro il 31 ottobre 2019, anche
sulla base delle proposte formulate dalla Commissione per l'armonizzazione
degli enti territoriali, istituita ai sensi dell'articolo 3-bis del citato decreto
legislativo n. 118 del 2011”;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 07-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 31.03.2021 con la quale è stato
adottato lo schema di rendiconto della gestione finanziaria 2020, così come previsto dal decreto
legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n.
118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, 13;

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da
allegare al rendiconto della gestione;

Richiamati

gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267;

l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227

sopra citato, ha anticipato al 30 aprile la data di del rendiconto da parte dell’organo
consigliare.

Richiamati in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo
18.08.2000 n. 267, per i quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione,
che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti;

Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio
contabile concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria,
rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D. Lgs. n. 118/2011;

Preso Atto che i modelli relativi al conto del bilancio, conto economico e conto del patrimonio
sono predisposti secondo lo schema di cui all’allegato n.10 al decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118, e successive modificazioni.

Vista la deliberazione della giunta n. 24 del 31.03.2021 con la quale è stato effettuato il
ri-accertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2020 e agli
anni precedenti;

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio
finanziario 2020 ai sensi dell’art. 226 del citato D. Lgs. N. 267/2000;

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture
contabili dell’Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate;

Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della
situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui
all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000;

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2020;

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente;

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del
Servizio Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 07-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



Acquisiti altresì il visto del Responsabile del procedimento;

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione acclarato al protocollo n. 1441 del
05.05.2021;

All’unanimità dei voti resi in forma palese,

DELIBERA

Di richiamare la parte narrativa in premessa a far parte integrante e sostanziale del1.
deliberato;

Di approvare il rendiconto dell’esercizio finanziario 2020, le cui risultanze finali sono2.

allegate alla predetta delibera a far parte integrante e sostanziale del deliberato;

Di approvare la relazione della Giunta Comunale sulla gestione, come previsto dagli art.3.

151 e 231 del D. Lgs. 267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale della presente
delibera;

Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della4.

situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di
cui all’art. 227 comma 5 del D. Lgs. 267/2000;

Di dare atto che il presente rendiconto è corredato della relazione della Giunta sulla5.

gestione 2020 e della relazione dell’Organo di revisione, che formano parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione;

Di dare atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 31.03.2021 è stato6.

adottato il riaccertamento dei residui attivi e passivi ai sensi dell'art. 228, comma 3, del D.
Lgs. n. 267/2000;

Di dare atto che nella parte accantonata del risultato di amministrazione è ricompreso il7.

Fondo crediti di dubbia e difficile esigibilità al 31/12/2020, verificato nella sua congruità e
rideterminato sulla base delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 118/2011;

Di dare atto che alla data del 31/12/2020 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai8.

sensi dell'art. 194 del D. Lgs. 267/2000;

Di dare atto che l'Ente intende avvalersi della facoltà prevista per i comuni con abitanti9.

inferiore a 5.000 abitanti di non redigere il bilancio consolidato, anche per l'esercizio 2021;

Di dare atto che l'Ente intende avvalersi della facoltà prevista per i comuni con abitanti10.

inferiore a 5.000 abitanti di non tenere la contabilità economico-patrimoniale

Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità11.

tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di provvedere ai sensi dell’art 1612.

comma 26 del D.L. n. 138/2011 conv. nella Legge n. 148/2011, alla trasmissione alla Corte
dei Conti – sezione regionale di controllo e alla pubblicazione nel sito istituzionale
dell’Ente, dell’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo
nell’esercizio  2020;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 07-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



Di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario:13.

- di provvedere alla pubblicazione del rendiconto della gestione in forma sintetica,
aggregata e semplificata, sul sito internet dell’Ente ai sensi del DPCM 22/09/2014 modificato
con D.M. 29.04.2016;

- di trasmettere i dati del Rendiconto della gestione 2020 alla Banca Dati della Pubblica
Amministrazione (BDAP) ai sensi del D.M. 12 maggio 2016;

Infine il Consiglio Comunale stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione
resa nelle forme stabilite dallo Statuto

D E L I B E R A

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 07-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



COMUNE DI MONTE RINALDO

Provincia di Fermo

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSILIARE

Oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE ANNO 2020

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267, i sottoscritti
responsabili di servizio esprimono, sulla proposta di deliberazione in oggetto, così come meglio
esplicitata nel deliberato di C.C. N. 10 in Data 07-05-21 , di cui alle precedenti pagine, i
seguenti pareri:

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e conformità
amministrativa.

Il Responsabile del servizio
F.to

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.
          Si attesta la regolare copertura finanziaria della spesa conseguente al presente atto.

Il Responsabile del servizio finanziario
F.to Dott. Giampaoli Andrea

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 07-05-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
F.to Dr.Ssa Giorgio Mariarosaria       F.to BORRONI GIANMARIO

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo pretorio per quindici

giorni consecutivi in data 29-06-21

IL MESSO COMUNALE

F.TO

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dr.Ssa Giorgio Mariarosaria

 La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno 07-05-21, poiché dichiarata

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, c. 4, del T.U. n. 267/2000).

 La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno _______________________

decorsi dieci giorni dalla data della sua pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

li,

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dr.Ssa Giorgio Mariarosaria

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso
amministrativo e d’ufficio.

li,

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr.Ssa Giorgio Mariarosaria

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 07-05-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI MONTE RINALDO


